Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Profesor asistent

	Titulli i lëndës:
	Notacion Bashkëkohor 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore – Mësim grupor 

	Viti i studimeve:
	I ( semestri II)

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Arteve - DAM

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dafina Zeqiri Nushi

	Detajet kontaktuese: 
	049/238 722    dafina.zeqiri@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Notacioni  bashkëkohor  fokusohet në analizat e përdorimit të teknikave të muzikës atonale duke theksuar efektin e analizave të kompozimeve dhe praktikës interpretuese. Studentët do të mësojnë të përdorin analiza të ndryshme teknike, më saktë se metoda e vetme, siç sugjerohet me situata specifike muzikore. Kjo lëndë përfshinë ligjerata model analizash dhe provimi me shkrim dhe me gojë. Studentët do të njihen me mënyrat harmonike dhe strukturore përfshirë zakonisht në shek. XX-XXI me studime muzikore të kompozitorëve që përfaqsojnë varg të gjërë të stileve, dhe pikpamje estetike.

	Qëllimet e lëndës:
	      •
  Studentët do të mësojnë të përdorin analiza të ndryshme teknike, më saktë se metoda e vetme, siç sugjerohet me situata specifike muzikore.

      •
 Studentët do të njihen me mënyrat harmonike dhe strukturore të shek. XX-XXI.

      •
Njohin notacionin bashkekohor që është i larmishëm

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do të jetë në gjendje që të:

· njoh notacionin të shekullit XX-XXI

· jetë në gjendje të analizojë varg të gjërë të       muzikës së shek. XX-XXI
· të jetë mirë i informuar rreth karakteristikave të kompozitorëve më të rëndësishëm të shek.XX dhe si të arrihet tek analiza e muzikës së tyre.

· Të jetë në dijeni dhe mirë i informuar me mjete të rëndësishme teorike dhe metoda që përdoren në analizën e muzikës atonale.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	               15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (provim final)
	2
	1
	2

	Totali 


	
	
	               62

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Studime teorike mbi notacion. (Ligjeratë)

· Leximi, ndëgjimi dhe studimi i veprave të ndryshme, dhe shkurt një përmbledhje e rëndomtë e ideve thelbësore të këtyre veprave.(Punë praktike)

· Njohja e teknikave dhe notacionit të shek.XX -XXI.

· Njohja e literaturës muzikore. Studim dhe kompozim në teknika të ndryshme bashkëkohore.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Pjesëmarrja në ligjeratë. (10%)

· Përgatitja adekuate për diskutimet dhe prezentimet në klasë; mbarimi në kohë i leximit, studimi i partiturës, ndëgjimi dhe detyrë mbi notacion dhe teknikë. (30%)

· Demonstrim i përgatitur mirë në klasë i notacionit dhe teknikave bashkëkohore, me komente rreth përdorimit të tyre në ansamble dhe orkestër. (20%)

· Provimi final me përfshirje të njohurisë mbi notacion dhe teknika muzikore të shek XX-XXI.
( 50%)

	Literatura 

	Literatura:  
	Reginald Smith Brindle, The New Music
Kurt Stone, Musical Notation of the 20th Century
Kohoute Citrad, Composing Techniques of the 20th Century
Bruno Bartolozzi, New Sounds for woodwind

David Cope, Techniques of the Contemporary Composer

Henry Cowell, New Musical Resources

Stuart Dempster, The Modern Trombone

Robert Dick, The Other Flute: A Performance Manual Of Contemporary Techniques

Douglas Hill, Extended Techniques for the Horn

Sharon Mabry, Exploring Twentieth-century Vocal Music

Nora Post, The Development of Contemporary Oboe Technique

Gardner Read, Contemporary Instrumental Techniques

Gardner Read, Music Notation: A Manual Of Modern Practice

Phillip Rehfeldt, New Directions For Clarinet

Howard Risatti, New Music Vocabulary: A Guide to Notational Signs for Contemporary Music

Stephen Schick, The Percussionist’s Art

Allen and Patricia Strange, The Contemporary Violin

Bertram Turetzky, The Contemporary Contrabass

Arthur Weisberg, Performing Twentieth-Century Music

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

Semestri i dytë
	

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje: metodat e hulumtimit dhe prezantimi i syllabusit
Kompozitorët avant-grand në përdorimin e teknikave bashkëkohore dhe inovator në notacion muzikorë

	Java e dytë:
	John Cage, Sonatat dhe Interludet, si themelues i pianos së preparuar

	Java e tretë:
	Efektet perkusive, teknikat bashkëkohore, multifonike, pa tingull dhe efektet tjera tek piano dhe harpa.

Henry Cowell, The Banshee për piano 

George Crumb, Makrokosmos për piano

	Java e katërt:
	Teknikat dhe efektet bashkëkohore tek instrumentet harkore 

Helmut Lachenmann, Pression për solo violonçelo

	Java e pestë:  
	Harry Partch, Seventeen Lyrics by Li Po “A Dream” për zë dhe violë
Kaija Saarijaho, Nocturne për solo violin

Iannis Xenakis, Nomos Alpha për solo violonçelo

	Java e gjashtë:
	George Crumb, Black Angles kuartet harkor
Brian Ferneyhough, Sonatas kuartet harkor

	Java e shtatë:  
	Krzysztof Penderecki, Threnody to the Victims of Hiroshima për 52 intrumente harkore

	Java e tetë:  
	Karlheinz Stockhausen, Helicopter kuartet harkor

	Java e nëntë:  
	Teknikat dhe efektet bashkëkohore tek instrumentet frymore
Luciano Berio, Sequenza VII për sopran saksofon

	Java e dhjetë:
	Luciano Berio Sequenza V për solo trombone

Toshio Hokosawa Vertical Song I për solo flautë

	Java e njëmbedhjetë:
	George Crumb, Vox Balaenae për flautë elektronike, zë dhe piano e amplifikuar

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teknikat dhe efektet bashkëkohore tek instrumentet perkusive. 

Luciano Berio, Circles për zë femre, harpë dhe dy perkusionistë
Mauricio Kagel, Match për tre instrumentist ( dy violonçelistë dhe një perkusionist)

	Java e trembëdhjetë:    
	Kryzstof Penderecki, Anaklasis për 42 instrumentistë harkorë dhe perkusione

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Teknikat dhe efektet bashkëkohore tek vokali  

Cathy Berberian,  Stripsody për solo zë
Meredith Monk, “Travelling” from Dolmen Music për zë dhe piano
Chaya Chernowin,  Adiantum Capillus-Veneris I (Maidenhair fern I) për zë dhe frymëmarrje


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Karlheinz Stockhausen Stimmung për gjashtë vokalist

Notacioni bashkëkohor tek kompozitorët kosovar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Bashkëpunimi ndërmjet studentëve në këtë lëndë është fuqimisht i përkrahur. Studentët kanë dëshirë të fortë të ndërrimit të ideve, mendimeve dhe njëkohësisht informatave, dhe ti ndihmojnë njëri tjetrit në detyra instrumentale. Megjithatë nga ju pritet ti përfundoni të gjitha detyrat, me idetë e tua.
Vijimi i rregullt: Nga studentët kërkohet që të jenë të rregullt dhe aktiv në mësim sipas orarit sepse vijimi i rregullt mundëson kompletimin e ECTS kredive.

Pengesa në mësim dhe vonesa pa arsye nuk janë të lejuara.
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